
Istituto Comprensivo “Pietro  Giannone”
di Ischitella e Rodi Garganico

via Pepe 65/67- 71010 Ischitella (FG)
e-mail: fgic80700v@istruzione.it -  pec: fgic80700v@pec.istruzione.it -  website:

www.icgiannone.gov.it
tel.0884996364 – C.M. FGIC80700V – C.F. 84004620716

Codice Univoco Ufficio: UF9ARM

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE
“Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”

Programmazione 2014-2020

All’Albo  della
scuola

Sito Web Scuola

AVVISO PUBBLICODI INDAGINE DI MERCATO
PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI

INSEGNAMENTO DI MADRE LINGUAA ISTITUTI LINGUISTICI QUALIFICATI(enti giuridici)

                                                             
PON- FSE- “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” relativo al Fondo 
Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020- Avviso Prot.n. AOODGEFID/10862 del 
16/09/2016 , finalizzato alla realizzazione di “progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 
rischio e in quelle periferiche.”

Progetto titolo: “NESSUNO ESCLUSO”Codice: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-305”
CUP F89G17000750007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016/2019

VISTE le Linee Guida e Norme Edizione 2014

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE Nuovo Codice degli Appalti

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di 
investimento europei e n. 1304/20013 relativo al FSE

VISTO il progetto “NESSUNO ESCLUSO” redatto e deliberato dagli OO.CC. di questa istituzione 
scolastica

FGIC80700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001460 - 30/03/2018 - C24c - Progetti europei - U

mailto:fgic80700v@istruzione.it
http://www.icgiannone.it/
mailto:fgic80700v@pec.istruzione.it


VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.10 del 05/10/2016 relativa all’approvazione dei 
progetti PON;

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.12 del 06/10/2016, relativa all’approvazione dei 
progetti PON;

ACQUISITA l’autorizzazione del MIUR – Direzione Generale Affari Internazionali – Ufficio IV –
prot. n° AOODGEFID/31710 del 24 luglio 2017, relative all’autorizzazione ed al finanziamento
del progetto contraddistinto dal Codice Identificativo  Codice: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-305 e
finalizzato  alla  realizzazione  di  otto  moduli  formativi  per  un  finanziamento  complessivo  di
€39.927,30

VISTO  il  Decreto Dirigenziale prot.  n.  0003668 del 14/09/2017 di  iscrizione nel programma
annuale E. F. 2017 del finanziamento del Fondo Sociale Europeo per complessivi €39.927,30;

VISTA la comunicazione e la pubblicazione sul sito web dell’Istituto dal DS N°0003359 del 
25/08/2017

VISTA la Nota MIUR AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 “Attività di formazione-Iter di 
reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale, 
assistenziale. Chiarimenti”.

VISTO IL Manuale Operativo per procedura di avvio progetto – Avviso FSE 10862 del 
16/09/2016 - prot.36400 del 10/10/2017

VISTO il proprio atto dirigenziale di avvio alla procedura di selezione prot. n° 0004680  del 
17/11/2017

VISTI  i criteri per la selezione degli Esperti approvati dal Consiglio di Istituto con delibera n. N°
59 del 15/12/2017 PON criteri per individuazione esperti;

VISTI  i criteri per la selezione degli Esperti approvati  dal Collegio Docenti con delibera N°20 
del 13/12/2017 PON criteri per individuazione esperti

VISTO  l’esito negativo conseguente all’avviso interno di questo Istituto prot. n.5155 el
18/12/2017;

VISTO il verbale della commissione alla selezione interna di esperto madrelingua prot.n.
60 del 08/01/2018;
VISTO l’esito negativo con cui si è concluso il procedimento ESTERNO per il reclutamento di 
esperti madrelingua  Avviso esterno n° 980 del 06/03/2018;

Considerato che ai fini dell’attuazione del progetto Progetto titolo: “NESSUNO 
ESCLUSO”Codice: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-305”CUP F89G17000750007 si rende necessario 
l’affidamento  di attività di docenza a esperti in possesso di requisiti culturali, professionali e 
relazionali idonei allo svolgimento dell’incarico;

CONSIDERATO che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede:

a) Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno;

b) Reperimento  di  personale  esperto  presso  altre  Istituzioni  Scolastiche
(collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007) o, in alternativa,
stipula  di  contratti  di  lavoro  autonomo con  esperti  di  particolare  e  comprovata
specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30/3/2001, n.165;

VISTA la necessità di procedere alla selezione di un esperto di madrelingua inglese, in
merito  allo  svolgimento  delle  attività  formative  relative  al  modulo  “European
Children”” del progetto indicato nell’oggetto;

DETERMINA

Articolo 1-
 Oggetto Il presente avviso riguarda -ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016
-il  procedimento  di  affidamento  diretto  dei  servizi  di  insegnamento,  da  tenersi  da  docenti
madrelingua  qualificati,a  Istituto  linguistico  specializzato  (ente  giuridico),  da  individuare

FGIC80700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001460 - 30/03/2018 - C24c - Progetti europei - U



mediante il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi  dell’art.95 comma
3del D.Lgs n. 50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo.
In particolare, il presente procedimento di affidamento diretto è finalizzato alla realizzazione di
un modulo formativo di lingua straniera afferenti al progetto  “NESSUNO ESCLUSO” Codice:
10.1.1A-FSEPON- PU-2017-305”CUP F89G17000750007  denominato European Children “ come
da tabella:

Modulo 
8

Titolo proposta: European Children
Tipologia modulo: potenziamento della 
lingua straniera.
Obiettivi del modulo:

 comprendere e parlare la lingua 
straniera spontaneamente in 
contesti nuovi e significativi;

 apprendere una lingua straniera 
attraverso forme comunicative e
meccanismi simili a quelli per 
l’acquisizione della lingua 
d’origine;

 consolidare le relazioni affettive 
adulto-bambino in un rapporto 
comunicativo “easy” per 
stimolare il suo desiderio di 
parlare con piacere una lingua 
diversa.

N° 18 
Alunni 
Secondari
a Rodi

30 
ore

Esperto madrelingua 
vedi art. 2 bando 
finalità di selezione  e
di competenze 
informatiche

Articolo 2 –Docenti madrelingua 
Prerequisiti del docente esperto di madrelingua 
Sarà  selezionato  un  esperto  in  madrelingua  inglese  (cittadini  stranieri  o  italiani  che  per
derivazione  familiare  o  vissuto  linguistico  abbiano  le  competenze  linguistiche  ricettive  e
produttive tali  da garantire la piena padronanza della lingua straniera oggetto del  percorso
formativo) che documenti di aver seguito: 
a) il corso di studi e conseguito i relativi titoli(dalle elementari alla laurea) nel Paese straniero la
cui lingua è oggetto del percorso formativo; 
b) il corso di studi e conseguito i relativi titoli(dalle elementari al diploma) nel Paese straniero la
cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche conseguita
in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma. 
Nel  caso  di  cui  al  punto  b),  la  laurea  deve  essere,obbligatoriamente,  accompagnata  da
certificazione coerente con il “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” rilasciata
da   uno  degli  enti  certificatori  riconosciuti  internazionalmente.  L'esperto  deve  essere  in
possesso di una certificazione almeno di livello C1. Il certificato di laurea deve indicare le lingue
studiate e la relativa durata. La scelta terrà in considerazione solo la lingua oggetto della tesi di
laurea. 
 Se il soggetto esterno dipende da altra Amministrazione, dovrà produrre l’autorizzazione ad
assumere l’incarico da parte dell’Ente o dell’Amministrazione di appartenenza. 
Articolo 3 –Importo a base d’asta
L’importo onnicomprensivo (IVA inclusa ove dovuta) a base d’asta per il servizio richiesto è di €
2.100,00 (€ duemilacento/00), corrispondente al compenso orario onnicomprensivo di € 70,00
(€ settanta/00)per il totale di 30 ore.
Detto importo è da intendersi come importo massimo, in nessun caso aumentabile e altresì
comprensivo,  oltre  che  degli  oneri  di  legge,  anche  di  tutte  le  eventuali  spese  (viaggio,
trasporto, ecc.) che restano a esclusivo carico dell’affidatario.
Articolo 4–Requisitidi ammissione
L’operatore economico offerente dovrà avere la natura giuridica di Istituto/Scuola di lingua in
possesso dei requisiti ex art. 80-83 del D. Lgs. 2017/18 (con primario riguardo al pagamento di
imposte, tasse e contributi previdenziali prescritti dalla legislazione vigente e relativi al docente
madrelingua da impegnare in questo Istituto) e, a pena di esclusione, dovrà documentare di:

FGIC80700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001460 - 30/03/2018 - C24c - Progetti europei - U



1)  esercitare  la  propria  attività  di  formazione  nel  settore  dell’insegnamento  delle  lingue
straniere a cittadini italiani in forza di regolare iscrizione alla Camera di Commercio competente
per territorio;
2)  essere  accreditato  ovvero  far  parte  di  associazione/organismo  di  Istituti  linguistici
accreditato nel corrente a.s. 2017/18 presso il MIUR quale soggetto qualificato per attività di
formazione.
Articolo 5–Termine e modalità
Per la presentazione delle offerte gli Istituti linguistici interessati faranno pervenire in un plico
sigillato la propria offerta nel termine perentorio delle ore 14:00 del 14 aprile 2018completa
della documentazione di seguito descritta condizionata in 3 distinte buste chiuse:

busta 1 –Documentazione amministrativa, contenente:

a) ALL. 1 Istanza di partecipazione comprensiva di dichiarazione di accettazione di tutte le
clausole contenute nel presente avviso pubblico;

b) ALL. 2 Dichiarazione resa ai sensi del D.P.R.445/2000 in ordine al possesso dei requisiti
ex art. 80-83 D.Lgs. 50/2016; 

c) Autocertificazione del possesso del requisito di cui all’art. 5.1;
d) Attestazione documentale del possesso del requisito di cui all’art. 5.2;
e) fotocopia di documento di riconoscimento in corso di validità del rappresentante legale

dell’Istituto linguistico;
Busta 2 – Offerta Tecnica, contenente:

a) Progetto  tecnico-didattico-organizzativo  ai  fini  della  realizzazione  delle  attività
formative, redatto su carta intestata dell’offerente e sottoscritto dal rappresentante
legale

b) Curriculum vitae et studio rum del docente madrelingua.
Busta  3  –Offerta  Economica,redatta  su  carta  intestata  dell’offerente,  sottoscritta  dal
rappresentante  legale  e  recante  (in  lettere  e  in  cifre)  la  percentuale  di  ribasso  rispetto
all’importo  a  base  d’asta  di  cui  all’art.  4  del  presente  avviso.  Sono  ammesse  le  seguenti
modalità di presentazione dell’offerta nell’anzidetto termine perentorio delle ore 14:00 del 18
aprile 2018  intesa come data di effettiva acquisizione della domanda al protocollo e non anche
come data di invio:
Consegna brevi manu negli uffici di segreteria;
b) Raccomandata A/R con avviso di ricevimento;
c) Recapito mediante corriere.
Sarà  automaticamente  esclusa  dal  presente  procedimento  l’offerta  che  perverrà  oltre  il
suddetto termine perentorio di scadenza, anche per causa non imputabile al concorrente.

Art.6 Attività e compiti della figura richiesta

Gli interessati dovranno far pervenire :

 Istanza per l’incarico che si intende ricoprire mediante l’Allegato 1 al presente 
Avviso;

 Dettagliato curriculum vitae in formato europeo, che evidenzi titoli culturali ed 
esperienze professionali di pertinenza del modulo per cui si fa richiesta;

 Tabella di autovalutazione dei titoli , vedi allegato;

 Dichiarazione circa la disponibilità a svolgere l’incarico senza riserva e secondo il 
calendario concordato con il Dirigente Scolastico;

 Autorizzazione al trattamento dei dati personali in conformità alla legge 
n.196/2003 e successive modifiche e integrazioni.

La funzione professionale richiesta prevede lo svolgimento delle seguenti 
attività:

 Partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente 
Scolastico;

 Assicurare la disponibilità per l’intera durata del progetto, secondo il calendario 
concordato con il Dirigente Scolastico;

 Gestire, per quanto di propria competenza, la piattaforma on-line (gestione 

FGIC80700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001460 - 30/03/2018 - C24c - Progetti europei - U



progetti PON).

 Provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e 
responsabilità civile.

Nello specifico l’Esperto dovrà:

 Presentare il progetto didattico inerente il modulo dal quale si evidenziano finalità,
competenze  attese,  strategie  metodologiche,  attività,  contenuti  ed  eventuali
materiali inerenti il modulo da realizzare;

 Consegnare la programmazione didattico-formativa inerente il modulo da 
realizzare;

 Programmare  il  lavoro e le  attività  inerenti  il  modulo,  predisponendo,  anche  in
formato digitale, il materiale didattico necessario;

 Effettuare le lezioni teoriche e/o pratiche nei giorni, nelle ore e nelle sedi definite
dal calendario del Piano Integrato;

 Analizzare le competenze in ingresso degli alunni; in collaborazione con il referente
della valutazione, verificare gli apprendimenti intermedi e finali;

 Elaborare e fornire ai corsisti materiali sugli argomenti trattati;

 Predisporre, in sinergia con i docenti di classe e il referente della valutazione, le 
verifiche previste e la valutazione periodica del percorso formativo, anche con 
questionari;

 Consegnare a conclusione dell’incarico le verifiche effettuate e una relazione finale
sull’attività.

Art.7 Valutazione.

Gli aspiranti saranno selezionati attraverso la comparazione dei curricula sulla base
della valutazione dei titoli. Tutte le domande pervenute nei termini previsti, saranno
oggetto di valutazione comparativa da parte del Dirigente Scolastico con il supporto
di  una commissione all’uopo individuata,  secondo i  criteri  e i  punteggi  di  cui  al
presente avviso.
A) TITOLI SPECIFICI PER IL MODULO DI RIFERIMENTO (MASSIMO 40PUNTI)

LAUREA/DIPLOMA PUNTEGGIO max 10 (da valutare 
un solo titolo)

Dichiarazione di studi dalle elementari
alla  laurea  nel  Paese  straniero
anglofono  ovvero  dichiarazione  di
studi  nel  Paese  straniero  anglofono,
con  laurea  conseguita  in  Paese
diverso,  con  certificazione  coerente
con  il  “Quadro  comune  europeo  di
riferimento  per  le  lingue”  -
Certificazione  almeno  livello  C1
(prerequisito  per  l’esperto  di
madrelingua)

Punti 10

ALTRI TITOLI CULTURALI SPECIFICI PUNTEGGIO max30(anche 
cumulabile):

Dottorato di ricerca – Specializzazione
(almeno  biennale)  –  Master  afferenti
alla tipologia di intervento

Punti 2 max 10

Corsi di perfezionamento di durata 
almeno annuale afferenti alla tipologia 
di intervento

Punti 1 max 5

Altri  titoli:  ECDL  e  altre  certificazioni Punti 2 max 10

FGIC80700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001460 - 30/03/2018 - C24c - Progetti europei - U



informatiche,  certificazioni  formative
relative al progetto (minimo 20 ore e
con  enti  accreditati   dal   MIUR),
pubblicazioni afferenti al modulo
Abilitazione  inglese  all’insegnamento Punti max 5

B) ESPERIENZE NELL’AMBITO DEI PON ED ALTRE ESPERIENZE SIMILARI 
(MASSIMO 60PUNTI)

Vengono valutate in questa voce le esperienze come formatore nei PON-
POR in qualità di  esperto,  valutatore,  tutor,  facilitatore e le  esperienze
lavorative inerenti al percorso progettuale:

ESPERIENZE FORMATIVE PUNTEGGIO

Esperienze  di  formatore  nell’ambito
dei  progetti  PON-POR  come  docente
esperto in ogni modulo di  almeno 30
ore  nel  grado  di  scuola
dell’infanzia/primaria

Punti 2 per modulo max 20

Esperienze  di  formatore  nell’ambito
dei  progetti  PON-POR  come  tutor,
valutatore e facilitatore.

Punti 2 per modulo max 10

Esperienze  lavorative  pregresse
inerenti  alle  attività/tematiche  del
percorso progettuale 

Punti 2 per esperienza max 20

Congruenza del piano progettuale del percorso
formativo con utilizzo di metodologie formative
alternative caratterizzate da un approccio “non
formale” e dal learning by doing

Fino a un massimo di 10 punti così suddivisi:
5 punti congruenza;
3 punti learning by doing;
2 punti approccio non formale.

Articolo 8 – Cause di esclusione
Le offerte presentate saranno escluse dalla presente Indagine di Mercato nei seguenti casi:

a) L’operatore economico offerente risulti non in possesso anche di uno solo dei requisiti di
ammissione di cui all’art. 5 del presente avviso;

b) Il Curriculum Vitae et Studiorum dell’esperto madrelingua proposto non risulti conforme
alla prescrizione di cui all’art. 2 del presente avviso;

c) L’offerta  risulti  parziale  e/o  condizionata  e/o  recante  correzioni  e/o  abrasioni  e/o
cancellature.

d) L’offerta rechi una pluralità di offerte economiche;
e) L’offerta economica comporti  il  rialzo dell’importo  posto a  base d’asta ex art.  4  del

presente avviso

Articolo 9 – Condizioni contrattuali
L’affidatario dei servizi si obbliga a garantire l’esecuzione del contratto in stretto rapporto con
questo Istituto, secondo la tempistica stabilita,  nonché a osservare ogni ulteriore termine e
modalità  inerenti  alla  regolamentazione  degli  obblighi  tra  le  parti  per  l’adempimento  della
prestazione, oltre che tutti gli obblighi derivanti dall’applicazione della normativa vigente.
Articolo 10 – Divieto di cessione e di sub-affidamento
L’affidatario è tenuto ad eseguire in proprio  la fornitura dei  servizi.  Pertanto,  sono escluse
ipotesi di cessione o sub-affidamento.
Articolo 11 – Pagamenti
Il corrispettivo verrà liquidato al contraente con bonifico bancario (spese a carico del fornitore)
dopo la conclusione delle attività didattiche nei termini di legge e previa emissione di regolare
fattura elettronica mediante il sistema di interscambio dell’Agenzia delle Entrate, agganciata al
codice univoco (ai sensi del Decreto n. 55 del 3 aprile 2013 del Ministero dell’Economia e delle

FGIC80700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001460 - 30/03/2018 - C24c - Progetti europei - U



Finanze, art. 1, commi da 209 a 213) e che dovrà riportare il codice CIG, nonché il codice CUP
F89G17000750007. Il pagamento delle somme spettanti è subordinato al ricevimento dell’esito
positivo dell’avvenuto controllo della regolarità della posizione del  contraente in materia di
DURC e di casellario giudiziale.
Articolo 12 – Penali e risarcimento danni
In  caso di  ritardato o parziale  adempimento del  contratto,  questo Istituto,  in relazione alla
gravità dell’inadempimento, potrà irrogare una penale fino a un massimo del 10% dell’importo
contrattuale  (oneri  esclusi).  È  fatto  salvo  il  risarcimento  di  ogni  maggior  danno  subito
dall’Istituto Scolastico.
Articolo 13 – Risoluzione e recesso
L’ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale adempimento del contratto, costituisce condizione
risolutiva  espressa,  ai  sensi  dell’art.  1456  c.c.,  senza  che  l’inadempiente  abbia  nulla  a
pretendere, e fatta salva l’esecuzione in danno.
È fatto salvo, altresì, il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico.
In  ogni  caso,  l’Istituto  Scolastico  si  riserva  il  diritto  di  recedere  in  qualsiasi  momento  dal
contratto, senza necessità di fornire giustificazione alcuna, dandone comunicazione scritta con
5 giorni di preavviso rispetto alla data di recesso.
Articolo 14 – Riservatezza delle informazioni
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.  Lgs.  196/2003 e  ss.mm.ii.  i  dati,  gli  elementi  e  ogni  altra
informazione,  acquisita  in  sede  di  offerta,  saranno  utilizzati  dall’Istituto  Scolastico
esclusivamente  ai  fini  della  realizzazione  del  modulo  formativo  interessato,  garantendo
l’assoluta riservatezza, anche in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali.
Con l’invio dell’offerta gli offerenti esprimono il loro consenso al predetto trattamento.

Articolo 15 – Definizione delle controversie
Eventuali controversie, che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il 
fornitore e l’Istituto Scolastico, saranno demandate al giudice ordinario.
Articolo 16 – Rinvio
Per quanto non espressamente contemplato nella presente comunicazione si fa espresso rinvio
a quanto previsto dalla vigente legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento
di contratti pubblici, con particolare riferimento al D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii..

Art.17 Pubblicizzazione

Il  presente avviso viene reso pubblico mediante affissione  all’Albo  dell’Istituto  e  sul sito
ufficiale della scuola  all’indirizzo web www.icgiannone.it  

Art.18 ResponsabiledelProcedimento

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Angela De Paola.
I  concorrenti  potranno  richiedere  informazioni  e  chiarimenti  in  relazione  alla  presente
procedura  di  gara  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  inviando  apposita  mail
all’indirizzo Mail:fgic80700v@istruzione.it o PECfgic80700v@pec.istruzione.it  

Il RUP procederà alla risposta con lo stesso mezzo utilizzato dal concorrente.

Informativa ai sensi dell’art.13 del D.L.vo n. 196/2003. Tutela della Privacy

I  dati personali  che  entreranno in possesso della Scuola,  a  seguito  del  presente avviso,
saranno trattati, anche con strumenti informatici, solo per le finalità del presente avviso e,
comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto, nel rispetto delle prescrizioni
delD.L.vo196/2003 e successive modifiche e integrazioni. I Candidati dovranno esprimere
il  consenso  al trattamento  dei  propri  dati  personali  in  sede  di  presentazione  delle
domande di partecipazione pena la non ammissione alle selezioni.

All’interessato competono i diritti di cui all’art.7del D.L.vo n.196/2003.Ulteriori informazioni
potranno essere richieste agli Uffici di Segreteria dell’Istituto.

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO
dott.ssa Angela De Paola

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2 del D. Lgs. n. 39/1993

FGIC80700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001460 - 30/03/2018 - C24c - Progetti europei - U

mailto:fgic80700v@pec.istruzione.it
mailto:fgic80700v@istruzione.it
http://www.icgiannone.it/


FGIC80700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001460 - 30/03/2018 - C24c - Progetti europei - U



Responsabile del procedimento
dott.ssa Angela De Paola

FGIC80700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001460 - 30/03/2018 - C24c - Progetti europei - U


	
	A) TITOLI SPECIFICI PER IL MODULO DI RIFERIMENTO (MASSIMO 40PUNTI)


